П Р О Т О К О Л

заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства при администрации

Дальнереченского муниципального района
20 января 2020 года г. Дальнереченск № 2

Председатель -  Попов Александр Григорьевич, заместитель главы
администрации Дальнереченского муниципального района

Присутствовали:

Члены совета

Присутствовали приглашенные:

Предприниматели района

Повестка заседания:

1. Утверждение плана Совета на 2020 год.
2. Вопросы реализации Стандарта. Актуализация инвестиционного

паспорта.
3. Утверждение доклада о состоянии и развития конкурентной среды на

рынках товаров и услуг Дальнереченского муниципального района.
4. Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия.
5. Информация о реализации проекта на строительство мини-фермы в

100 дойных коров.
6. Утверждение плана дополнительного профессионального образования

на 2020 год.
7. Нормативная документация утвержденных административных услуг в

области градостроительной деятельности.
8. Актуализация перечня паспортов инвестиционных площадок.
9. Анализ действующих ставок земельного налога и арендной ставки.
10.Оптимизация срока постановки на кадастровый учет земельных

участков и объектов недвижимого имущества.
11.Проведение общественной экспертизы на заседании Совета.
12.Проведение содействие и сопровождение инвестиционных проектов.

Обсуждение участия в конкурсе.
13.Разное. Подведение итогов совещания.

I. Утверждение плана Совета на 2020 год
(Попов А.Г.)

1. Принять к сведению План Совета.

Решили:

1.1 Утвердить план заседания совета на 2020 год. Проводить ежеквартально

совещания Совета.

1.2 Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

II. Вопросы реализации Стандарта. Актуализация инвестиционного
паспорта за 2020 год.

(Василец, Попова)

2.1. По пункту 1 Стандарта слушали Василец Т.Ю. главного специалиста

отдела экономики.

Решили:

Информацию принять к сведению. Рекомендовать отделу экономики

проводить Актуализацию паспорта ежеквартально.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

III. Утверждение доклада о состоянии и развития конкурентной среды на
рынках товаров и услуг Дальнереченского муниципального района

(Дернов)
*

3.1 Слушали главу Дальнереченского муниципального района Дернова B.C.

Решили:

Информацию принять к сведению. Отчет разместить на сайте.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

IV. Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия.
(Анишина)

4.1 Слушали начальника отдела экономики Анишину Н.М.

Решили:

1. Принять к сведению информацию.

2. Рекомендовать отделу экономики администрации Дальнереченского

муниципального района (Анишина) размещать отчет ОРВ на

официальном сайте.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

V. Информация о реализации проекта на строительство мини­
фермы в 100 дойных коров.

(Василец, Рыкова)

1. Слушали гл. специалиста отдела экономики администрации

Дальнереченского муниципального района Т.Ю. Василец.

Решили: Принять к сведению информацию. Направить показатели

результативности в министерство экономического развития. Ежемесячно

направлять пояснительную записку о фактическом исполнении проекта.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

VI. Утверждение плана дополнительного профессионального
образования на 2020 год.

(Анишина)

1. Слушали начальника отдела экономики администрации

Дальнереченского муниципального района Н.М. Анишину.

Решили:

Принять к сведению информацию. Разметить план на официальном сайте

администрации Дальнереченского муниципального района.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

4

VII. Нормативная документация утвержденных административных усл\ i
в области градостроительной деятельности.

(Василец)

1. Слушали гл. специалиста отдела экономики администрации

Дальнереченского муниципального района Т.Ю. Василец.

Решили:

Принять к сведению информацию.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

VIII. Актуализация перечня паспортов инвестиционных площадок.
(Василец)

1. Слушали гл. специалиста отдела экономики администрации

Дальнереченского муниципального района Т.Ю. Василец.

Решили:

Принять к сведению информацию. Разместить актуальные паспорта

инвестиционных площадок на сайте администрации ДМР.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

IX. Анализ действующих ставок земельного налога и арендной ставки.
(Василец)

1. Слушали гл. специалиста отдела экономики администрации

Дальнереченского муниципального района Т.Ю. Василец.

Решили:

Принять к сведению информацию.

Вынесено на голосования:

Число голосов: за - 11, против -  0, воздержалось-0.

X. Оптимизация срока постановки на кадастровый учет земельных
участков и объектов недвижимого имущества.

(Василец)

1. Слушали гл. специалиста отдела экономики администрации

Дальнереченского муниципального района Т.Ю. Василец.

Решили:

Принять к сведению информацию. Установить предельный срок

утверждения схемы расположения участка на кадастровом плане

территории 14 дней.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

XI. Проведение общественной экспертизы на заседании Совета.
(Василец)

1. Слушали гл. специалиста отдела экономики администрации

Дальнереченского муниципального района Т.Ю. Василец.

2. По пунктам 3 Стандарта слушали Василец Т.Ю. главного специалиста

отдела экономики.

Решили:

Информацию принять к сведению. Отчет разместить на сайте.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.
*

3. По пунктам 4.1 Стандарта слушали Попову Н.Г. начальника отдела

кадров администрации Дальнереченского муниципального района.

Решили:

Информацию принять , к сведению. Рекомендовать направлять

сотрудников на обучающие мероприятия и повешение квалификации

согласно заявкам.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

4. По пунктам 5.1, 5.2 и 5.3, 5.4, 5.6 Стандарта слушали Василец Т.Ю.

главного специалиста отдела экономики.

Решили:

Принять информацию к сведению. Отделу экономики продолжить работу

по информационному освещению работы Совета.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

5. По пунктам 7.1 Стандарта слушали Василец Т.Ю. главного специалиста

отдела экономики.
•«

Решили:

Информацию принять к сведению. Продолжить работу по актуализации

плана создания инвестиционных объектов.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

6. По пунктам 8.1 и 8.2 Стандарта слушали Шелудько Н.В. начальника

отдела по управлению муниципальным имуществом.

Решили:

Информацию принять к сведению.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

7. По пункту 9.1 и 9.2 Стандарта слушали Шелудько Н.В. начальника

отдела по управлению муниципальным имуществом.

Решили:

Информацию принять к сведению.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

8. По пунктам 11.1 Стандарта слушали Василец Т.Ю. главного

специалиста отдела экономики.

Решили:

Информацию принять к сведению. Поручить отделу экономики

зарегистрироваться на сайте администрации Приморского края по

6

проведению оценки регулирующего воздействия и экспектизы НПА,

регулирующих вопросы, связанные с осуществлением инвестиционной и

предпринимательской деятельности.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

9. По пунктам 12.1, 12.2, 12.3 и 12.5, 12.6, 12.7, 12.8, 12.9 Стандарта

слушали Родионова В.Л. начальника отдела градостроительства

архитектуры и ЖКХ.

Решили:

Информацию принять к сведению.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

10.По пунктам 14.1, 14.2 Стандарта слушали Шелудько Н.В. начальника

отдела по управлению муниципальным имуществом.

11. Решил и:

Информацию принять к сведению.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

12.По пунктам 15 Стандарта слушали Шелудько Н.В. начальника отдела по

управлению муниципальным имуществом.

Решили:

Информацию принять к сведению.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

13.По пунктам 20 Стандарта слушали Василец Т.Ю. главного специалиста

отдела экономики.

Решили:

Информацию принять к сведению. Поручить отделу экономики

разместить изменения в муниципальную программы на официальном

сайте ДМР.

Вынесено на голосования:

7

XII. Проведение содействие и сопровождение инвестиционных проектов.
Обсуждение участия в конку рсе.

(Василец, Попов, Выхрестюк, Реутов, Реутов В., Зуб. Черепанов, Рыкова,

Понафидин)

1. Слушали индивидуальных предпринимателей о дальнейшем развитии

Дальнереченского района и новых инвестиционных проектов:

1.1. рассмотрены предложенные проекты:

а) разведение маралов (пятнистых оленей);

б) выращивание КРС на открытом воздухе;

в) выращивание баранов;

г) развитие туризма, горнолыжная база.

Решили:

Информацию принять к сведению. Остановиться на проекте развития

туризма: обеспечить безопасный отдых для отдыхающих граждан на

горнолыжных базах с. Сальское и с. Соловьёвка. Поручить отделу экономики

(Анишина) разработать проект по развитию туризма в Дальнереченском

муниципальном районе и предоставить конкурсной комиссии в Министерство

экономического развития до 15 февраля 2020 года.

Вынесено на голосования:

Число голосов : за -11, против -  0, воздержалось-0.

XIII. Разное. Подведение итогов совещания.
' (Попов А.Г.)

1. Слушали председателя Совета заместителя главы администрации

Дальнереченского муниципального района А.Г. Попова.

Решили:

Число голосов : за - 11, против -  0, воздержалось-0.

1.Принять к сведению информацию. Отделу экономики подготовить

ежеквартальный отчет по «Дорожной карте» реализации Стандарта

улучшения инвестиционного климата в Дальнереченском му ниципальном

районе за 1 квартал 2020 года к 1 апреля 2020 года.

1.2 Контроль исполнения настоящего раздела протокола возложить на

начальника отдела экономики администрации Дальнереченского

муниципального района Н.М. Анишину.

Председатель

Секретарь г

А.Г. Попов

Т.Ю. Василец

ПОВЕСТКА
совещания заседания Совета по улучшению инвестиционного

климата и развитию предпринимательства при администрации
Дальнереченского муниципального района

Дата проведения: 20 января 2020 года
Время проведения: 11.00 часов
Место проведения: Дальнереченский
муниципальный р-н, г. Дальнереченск,
ул. Ленина, д. 90 (администрация
Дальнереченского муниципального
района)

Совещание ведет: Г лава Дальнереченского
муниципального района
Дернов Виктор Сергеевич

Повестка совещания:

1. Утверждение плана Совета на 2020 год.

Докладывает: Василец Татьяна Юрьевна, главный
специалист отдела экономики
администрации ДМР

2. Утверждение плана дополнительного профессионального
образования на 2020 год.

Докладывает: Анишина Наталья Михайловна,
начальник отдела экономики
администрации ДМР

3. Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия.

Докладывает: Василец Татьяна Юрьевна, главный
специалист отдела экономики
администрации ДМР

4. Содействие и сопровождение инвестиционных проектов.
Обсуждение участия в конкурсе.

Докладывает: Василец Татьяна Юрьевна, главный
специалист отдела экономики
администрации ДМР

5. Обсуждение нормативной документации утвержденных
административных услуг в области градостроительной деятельности.

Докладывает: Василец Татьяна Юрьевна, главный
специалист отдела экономики
администрации ДМР

6. Актуализация перечня паспортов инвестиционных площадок.

Докладывает: Василец Татьяна Юрьевна, главный
специалист отдела экономики
администрации ДМР

Г л. специалист отдела экономики _  Василец